总资产 17,947,428,568.27 18,420,661,451.32 -2.57

所有者权益（或股东权益） 10,229,189,667.37 9,361,460,121.95 9.27

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
4.3323 5.1542 -15.95

 报告期（1－6月） 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

营业利润 1,470,368,099.79 1,689,744,636.70 -12.98

平顶山天安煤业股份有限公司   2011 年半年度报告正文

3

利润总额 1,494,379,967.67 1,686,141,821.59 -11.37

归属于上市公司股东的净

利润
1,136,894,932.60 1,268,998,070.97 -10.41

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
1,118,829,310.25 1,270,857,837.34 -11.96

基本每股收益(元) 0.4815 0.5374 -10.41

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.4738 0.5382 -11.96

稀释每股收益(元) 0.4815 0.5374 -10.41

加权平均净资产收益率(%) 11.5145 14.8277 减少 3.3132 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
1,191,124,137.27 382,630,793.83 211.30

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.5045 0.2107 139.44

注：上年度末每股净资产、上年同期每股经营活动产生的现金流量净额按原

股本 1,816,280,755 股计算。

2、非经常性损益项目和金额

   单位：元   币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 15,602,660.42

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
10,802,446.12

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,393,238.66

所得税影响额 -6,002,966.97

少数股东权益影响额（税后） 56,721.44

合计 18,065,622.35

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 送股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   16,984,019 56,613,396 73,597,415 73,597,415 3.12

1、国家持股

2、国有法人持股

平顶山天安煤业股份有限公司   2011 年半年度报告正文

4

3、其他内资持股   16,984,019 56,613,396 73,597,415 73,597,415 3.12

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
1,816,280,755 100.00 527,900,208 -56,613,396 471,286,812 2,287,567,567 96.88

1、人民币普通股 1,816,280,755 100.00 527,900,208 -56,613,396 471,286,812 2,287,567,567 96.88

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,816,280,755 100.00 544,884,227 544,884,227 2,361,164,982 100.00

股份变动的批准情况

公司于 2011 年 5 月 10 日召开 2010 年年度股东大会，审议通过了《2010 年

度利润分配方案》等议案。根据该方案，公司以 2010 年 12 月 31 日总股本

1,816,280,755 股为基数，向全体股东每 10 股送 3股派发现金股利 2元（含税）。

公司 2010 年度利润分配方案已于 2011 年 6 月下旬实施完毕。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 166,393 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国平煤神马能源化工集团有

限责任公司
国有法人 56.12 1,325,026,750  无

全国社会保障基金理事会转持

一户
其他 3.12 73,597,415 73,597,415 未知

湖南华菱湘潭钢铁有限公司 国有法人 2.65 62,585,205  冻结 3,460,467

兴业银行股份有限公司－兴全

趋势投资混合型证券投资基金
其他 0.88 20,887,350  未知

全国社保基金一一零组合  其他 0.88 20,876,743  未知

平顶山天安煤业股份有限公司   2011 年半年度报告正文